cum in psalmo scriptum sit. accepit  
dona in hominibus. Verum ibi quia nec  
dum factum erat. sed futurum promittebatur.  
propterea dicit accepisse. hic uero cum  
apostolus scribit quia iam dederat.  
et in uniuerso orbe ecclesie fundate e-  
rant. idcirco non accepisse scribit. sed  
dedisse. Alii hunc locum ita edisserunt  
quod ob id dominus noster ihesus christus ad celos uic-  
tor ascenderit. ut inde angelos ce-  
terasque uirtutes ad custodiam ecclia-  
rum suarum mitteret. Et dum indignus  
sit locus iste terrenus sublimium po-  
testatum habere presentiam. quodamo-  
do iste sustinuerint captiuitatem.  
ideo enim inquit ascendit in altum.  
ut captiuans captiuitatem dona ho-  
minibus largiretur. Hoc autem totum  
ideo apostolus replicat. ut quia superius dix-  
erat sufferentes inuicem in karitate.  
soliciti seruare unitatem spiritus in uin-  
culo pacis. doceret in diuersis carisma-  
tib; ecclesiam esse concordem. et non statim  
scissuram et dissensionum occasionem  
dare. quia secundum mensuram donationis  
christi unusquisque nostrum accepisse dica-  
tur dona non eadem. sed in unum corpus  
et unum spiritum omnes uocatos esse. id est  
ut sicut unus dominus est. et una fides.  
et unum baptisma. et unus deus pater.  
ita et nos in karitate id ipsum sumus.  
in pacis uinculo seruantes spiritus uni-  
tatem. **Q**uod autem ascendit. quid est  
nisi quia et descendit in inferiora ter-  
re. **Q**uia ascendisse nec dicit. pp

terea ascendit quia ante descende-  
rat. hoc enim sonat. quod autem ascendit  
quid est nisi quia et descendit. Requi-  
rendum itaque super eo quod alibi scriptum est.  
nemo ascendit in celum nisi qui descen-  
dit de celo filius hominis. quomodo as-  
cendit ante descendens. Quando e-  
nim hec loquebatur post descensionem eccle-  
sis. se quondam ascendisse ad celos mon-  
strabat. Nec enim et illud pariter retrac-  
tandum. quoniam ipsa descensio et ascen-  
sio sentienda sit. utrum ne secundum cor-  
pus locale. an super corpus spirituale.  
uel certe utrum in inferiora autem terre  
infernum accipit. ad quem dominus noster salua-  
tor descendit. ut sanctorum animas que  
tenebantur incluse secum ad celum uic-  
tor abduceret. Unde et post resur-  
rectionem eius. plurima corpora iusto-  
rum in sancta ciuitate uisa sunt. For-  
ro quod infernum in inferiori parte terre  
sit. et psalmista testatur dicens. Apra  
est terra et deuorauit dathan. et op-  
sup. og abiron. Et id ipsum in nouo  
libro plenius explicat. Alio quoque loco le-  
gimus. Veniat mors super illos. et des-  
cendant in infernum uiuentes. **Q**ui de-  
scendit. ipse est qui ascendit super omnes  
celos. ut impleret omnia. **N**unquid  
corporealis omnes celos. et uniuersas sub-  
limitates. et celorum circulos. quos phy-  
losophi speras uocant. transiens atque  
transcendens stetit in summo celi for-  
nice. et ut ipso uerbo utar abside. an  
certe omnia corporalia contempnes atque

ad in-  
fiora  
terre  
sit

ss

ss

ss

ss

ss

despiciens. et etna cōtemplans. sup celos  
 id est sup inuisibilia stansse credendus  
 est. Quod ego melius puto. Descendit  
 g̃ inferiora t̃re. & ascendit sup om̃s  
 celos dei filius. ut n̄ tantū legem pro  
 phetas q̃ cōpleret. s̃ & alias quasdã oc  
 cultas dispensationes. q̃s solus nouit  
 ipse cū patre. Neq; enim scire possu  
 mus quom̃ & angelis. & his qui in in  
 ferno erāt sanguis xpi p̃fuerit. & ta  
 men quia p̃fuerit nescire n̄ possum.  
 Descendit quoq; ad inferos. & ascendit ad  
 celos. ut impleret eos qui i illis regio  
 nib; erant. secundū id qd̃ se cape pote  
 rant. Ex quo sciendū. qd̃ ante quā xpc̃  
 descenderet & ascenderet uacua fuerit  
 om̃ia. & plenitudine illius indigerit.  
 hic locus aduersus hebionē et fo. tunū  
 ul' maxime facit. Si enī ipse ē ascen  
 dens i celum qui de celis ante descen  
 derat. quom̃ dñs n̄r ihc. xpc̃ n̄ ante  
 mariā est. s̃ post mariā. Nec n̄ & cō  
 tra eos q̃ duos filios isano errore con  
 fingunt. filiū uidē dei & filiū hoīs.  
 Ecce hic aptissime d̄r qd̃ ipse sit ascen  
 dens atq; descendens. Nec statim ista  
 dicentes locū alteri heresi dam. que  
 dimidiatā xpi asserit dispensationē.  
 s̃ sic unū dei i hominis filiū confite  
 m̄. ne dispensationē assumpti homi  
 nis qua saluati sum' ex parte creden  
 tes. in parte truncem. Et ipse de  
 dit quosdã ap̃los. q̃sdam autē p̃phas.  
 alios uero eugl̃istas. alios autem pas  
 tores. & magistros. ad instructionē

sanctoz iopus ministerij. i edificati  
 onē corpis xpi. Et ex hoc loco mani  
 festissime cōp̃batur. patris & filij u  
 na diuinitas. Siquidē hoc qd̃ nūc  
 xpc̃ t̃buisse describit. in p̃ma eplā  
 ad corinthios d̄s pat̃ dedisse narra  
 tur. Alios enī d̄s posuit i ecclia pri  
 mo ap̃los. scđo p̃phas. t̃tio doctores. de  
 inde uirtutes. & dona sanitati. op̃tu  
 lationes. gubernationes. genā lingua  
 rum. Quod sabellius n̄ intelligēs. pa  
 trē confundit & filiū. dum eandē opa  
 tionē esse n̄ putat diuisoz. Et simul  
 notandū qd̃ hic ap̃los. p̃phas. eugl̃is  
 tas. pastores & magistros dedisse. xpc̃.  
 ibi ū eosdem pat̃ posuisse memorat.  
 Posuit itaq; siue dedit pat̃ et fili' pri  
 mo ap̃los. scđo p̃phas n̄ illos q̃ futura  
 uaticinēnt quales i ueteri legim' tes  
 tamto. s̃ qui infideles & impit̃os ar  
 guant atq; diiudicēt. Tales quippe  
 p̃phas noui testamti in alia eē eplā  
 definiuit. Tertio eugl̃istas. quoz spe  
 tiosi s̃t pedes. ad annuntiandū pa  
 cem. Nec ū putandū qd̃ sicut i sup̃  
 orib; trib; alios dixit eē ap̃los. alios  
 p̃phas. alios eugl̃istas. ita et i pastori  
 bus & magist̃s officia diuisa posuerit.  
 Non enī ait alios autē pastores. & a  
 lios magistros. s̃ alios pastores & ma  
 gistros. ut q̃ pastor ē. esse debeat &  
 magist̃. nec in ecclia q̃muis sc̃s sit.  
 pastoris s̃ nom̄ assumet. n̄ possit  
 docere q̃s pascit. Vel certe alit̃. ut  
 un' atq; idem p̃ses. ecclie sit pastor